UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Vliv programu rekondičního pobytu

na pacienty po poškození mozku

Influence of refreshment residence

on patients after a brain damage

Zuzana Klisková

Praha, 2009

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně. Zdroje informací, ze kterých jsem

čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Současně souhlasím se zapůjčením práce

ke studijním účelům.

V Praze dne 12. srpna 2009 Zuzana Klisková

Poděkování

Ráda bych poděkovala všem lidem, kteří se účastnili rekondičních pobytů, hlavně

pacientům, Tomášovi a Vláďovi, bez kterých by mé kasuistiky nevznikly.

Také bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce MUDr. Petře Sládkové za vedení mé práce.

Abstrakt

S prodlužováním délky života a nárůstem počtu osob ve vyšších věkových kategoriích lze

očekávat zvýšený počet CMP. Tyto příhody tak představují významný nejen zdravotní, ale i

sociální a ekonomický problém.

Na rekondiční pobyty do Krušných hor jezdí neurologičtí pacienti. Největší skupinu tvoří

pacienti po CMP, dále to jsou hlavně mladí lidé po autonehodách a jiných úrazech hlavy, do

třetice bych zmínila ty, kterým byl odoperován nádor na mozku. Zdravotní stav takto

postižených nezůstal bez nějakého deficitu, ať už se jedná o poruchy motoriky, sensitivity,

poruchy řeči nebo psychické problémy.

Proto je zapotřebí, aby jim již od počátku byla poskytována komplexní zdravotní péče

multidisciplinárního týmu. Ve spojení s aktivním přístupem pacienta ke své rehabilitaci, lze

dosáhnout viditelných pokroků.

Summary

We can expect increased amount of stroke with lengthening of life and growth number of

people in higher aged categories. These incidents mean not only health but also social and

economical problem.

Neurological patiens go to refreshment residence to the Krušné mountains. The biggest

group is made up of patients after stroke, there are mainly young people after car accidents

and other head injuries and I would like to mention people who were operated with a brain

tumor. Health condition of these people is not without a deficit, no matter what it is –

motorics or sensitivity failure, speech failure or some psychical problems.

It is necessary to provide them with a complex health care of multidisciplinary team from

the beginning. We can reach visible progress if we combine the patient´s active approach to

his habilitation.

Vedoucí práce: MUDr. Petra Sládková
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Cíl

Rozhodla jsem se svou bakalářskou práci pojmout jako takové sestavení programu a

celkové náplně týdne rekondičního pobytu, jako určitý návod pro ty, kteří se chystají podobné

akce organizovat. Pokusila jsem se shrnout, jak takový pobyt může vypadat.
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Úvod

Vliv programu rekondičního pobytu na pacienty po poškození mozku, tak zní téma mé

bakalářské práce. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že se mi tím otevřela možnost jet

s pacienty po poškození mozku na dva týdenní rekondiční pobyty, pracovat tam s nimi,

věnovat se jim, zúročit nabyté teoretické znalosti převážně z neurologie a neurorehabilitace a

více se v praxi dozvědět o této problematice, o problematice pacientů s následky po poškození

mozku.

Jako základ jsou samozřejmě nezbytné teoretické znalosti, ale souhlasím s názorem, že

člověk se mnohem rychleji, snadněji a lépe učí v praxi. Musím podotknout, že čtrnáct dní,

rozložených do dvou rekondičních pobytů, strávených s neurologickými pacienty mě opravdu

značně obohatilo a jsem vděčná za možnost pracovat s takto postiženými lidmi.

Práci jsem rozdělila do dvou částí, první část je teoretická, ta druhá je praktická.

V teoretické části stručně popisuji anatomii mozku a jeho cévní zásobení, cévní mozkové

příhody, rehabilitaci pacientů po CMP a plánování rehabilitačního programu u pacientů po

CMP.

Praktická část obsahuje dvě kasuistiky pacientů po CMP, informace o rekondičních

pobytech pořádané obecně prospěšnou společností REHALB za podpory MZ ČR a za

spolupráce Kliniky rehabilitačního lékařství, kompletní týdenní program a kapitoly příprava

programu, vliv programu na pacienty a moje pozice na rekondičních pobytech.

Potěšilo by mě, kdyby se v budoucnu našel někdo, komu by informace v mé práci

pomohly při pořádání pobytu podobného typu.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základy anatomie mozku a jeho krevního zásobení

1.1. Anatomie a funkce mozku

Mozek je životně důležitý orgán, který zodpovídá za naše mentální a intelektuální funkce a

schopnosti, jako je paměť a myšlení. Je to centrum, které řídí naše vztahy se zevním světem.

Mozkem je využíváno až 80% všech lidských genů a v neposlední řadě také reguluje mnohé

z našich automatických tělesných funkcí.

Tento orgán se skládá z neuronů, což jsou mozkové buňky, dále z gliových buněk, kterým

také říkáme podpůrné, z mozkomíšního moku a z cév. Cévy, které přivádějí do mozku bohatě

okysličenou krev obohacenou živinami, jako je glukóza, říkáme tepny. Naopak cévy

odvádějící vyčerpanou krev a odpadové produkty se nazývají žíly. Počet neuronů u lidí se

přibližně neliší – je to asi 100 miliard, avšak počet spojení mezi jednotlivými neurony se liší.

Na to, že mozek tvoří přibližně jen 2 procenta celkové tělesné hmotnosti dospělého člověka

(přibližně 1,4kg), tak spotřebovává velké množství kyslíku – 20% a glukózy – 50% z tepenné

krve.

Podstatné je to, že mozek neshromažďuje kyslík ani jiné živiny, a proto pro jeho správnou

funkci je nezbytná nepřetržitá 24hodinová dodávka všech potřebných látek z cirkulující

tepenné krve. Aby mozek správně fungoval, tak potřebuje obdržet přibližně 1 litr krve za

minutu, to odpovídá asi 15% celkové krve, kterou srdce za klidových podmínek pumpuje.

Žádný jiný orgán v těle nedostává soustavně tak intenzivní krevní dodávku. (Feigin, 2007)

1.2. Cévní zásobení mozku

Mozek je zásobován dvěma velkými cirkulačními systémy, které přivádějí tepnami do

mozku tepennou krev. První systém známý jako přední mozková arteriální cirkulace se skládá

ze dvou tepen, kterým říkáme karotické. Těmito tepnami je vyživována čelní partie mozku.

Druhý systém je vertebrobazilární, ten zásobuje zadní část a také je označován jako zadní

mozková arteriální cirkulace. Oba systémy jsou propojeny navzájem tepnami. (Feigin, 2007)
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 Tyto tepny vytvářejí na spodině mozku tzv. Willisův okruh, což je nesmírně důležitá

spojka nejen mezi karotickým a vertebrobazilárním povodím, ale i mezi pravou a levou

stranou mozkové cirkulace. Tento okruh umožňuje redistribuci krve z dobře zásobených

oblastí mozku do oblastí insuficientních, tím vzniklou insuficienci kompenzuje a zabraňuje

vzniku lokálních ischémií. Z Willisova okruhu vycházejí dva arteriální systémy, po povrchu

mozku probíhají velké párové tepny a zásobují kortikální a subkortikální oblasti mozkové

tkáně. Z přední karotické i zadní vertebrobazilární části Willisova okruhu odstupují drobné

perforující tepny a zásobují centrální mozkové struktury, především bazální ganglia,

thalamus, hypotalamus a dráhy vnitřního pouzdra. Mozkový kmen je zásoben větévkami

z vertebrobazilárního povodí, mozeček třemi párovými mozečkovými tepnami.

Obr. č. 1: Willisův tepenný okruh v mozku (www.wikipedia.org)

Ke každé oblasti mozku náleží konkrétní zásobující tepna, každá tepna má své cévní

teritorium. Jak mezi povrchními a hlubokými arteriálními systémy existují, tak i mezi

jednotlivými sousedními povodími existují spojky, avšak jsou velmi variabilní, obvykle
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malého funkčního významu. Důležité jsou ovšem spojky mezi větvemi zevní a vnitřní

karotidy, které se mohou příznivě uplatnit za jistých patologických stavů. (Nevšímalová,

2002)

Arteria cerebri media a její uzávěr vedou k rozsáhlému teritoriálnímu infarktu s minimem

možností pro uplatnění kolaterálního oběhu. Velmi rychlí uzávěr je zapříčiněn embolií. Zdroj

embolie může být kardiální, aortální a zejména karotický.


[…]


(0) ztrácí rovnováhu při nakročení a stoji, neschopen udržet rovnováhu v této pozici

14. Stoj na jedné noze ______Instrukce: Stojte na jedné noze bez opory tak dlouho, jak můžete.

(4) schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž větší než 10 sek

(3) schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž 5-10 sek.

(2) schopen udržet se na 1 noze samostatně, výdrž 3-5 sek

(1) pokus o zvednutí nohy; neschopen udržet nohu po dobu 3 sek, stoj je samostatný

(0) neschopen provést úkol/ potřebuje asistenci druhé osoby, aby neupadl

Celkové skóre: ______/56_______

> 45 Bezpečná ambulance, bez použití kompenzační pomůcky/ menší riziko pádu

> 35 Bezpečná ambulance, s použitím kompenzační pomůcky
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2. Příloha č. 2

Hodnocení pohyblivosti podle E. Tinetti
(převzato z Tinetti, M.E. Performacne-oriented assessment of mobility problems in elderly patients. J. Am.

Geriatr. Soc 34: 119-126, 1986)
1. Hodnocení rovnováhy

Instrukce: Klient sedí na židli bez opěrek. Následující položky jsou testovány :

1. Rovnováha v sedě ___

0 nejistá, nespolehlivá
1 přidržuje se židle

2 bezpečná, stabilní

2. Vstávání ze židle ____

3. Pokus postavit se ------

4. Rovnováha ve stoji

prvních 5 sekund ______

5. Rovnováha

ve stoji ____

0 není možné bez asistence

1 schopen jen s pomocí, používá ruce, potřebuje lehčí oporu

nebo držení

2 provádí v plynulém pohybu, bez použití HK

0 neschopen bez asistence

1 schopen, vyžaduje více než 1 pokus

2 schopen postavit se na první pokus

0 nejistota (silná kolísavost, provádí vyrovnávací kroky, hledá

oporu)

1 jistá, jen s oporou nebo držením

(kompenzační pomůcky, druhá osoba)

2 jistá, bez opory

0 nejistota (silná kolísavost, provádí vyrovnávací kroky, hledá

oporu)

1 stabilní, ale o široké basi (mediální kotník vzdálenost > než 10 cm)

2 jistá, zvládá bez držení

0 Nestabilní, padá

1 závratě, musí se přidržet, vyrovnávající krok

0 Stabilní, udrží plnou rovnováhu

1 nejistota (silné kolísání, provádí vyrovnávací kroky, hledá

oporu)

2 stabilní v této pozici
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6. Stabilita ve stoji

(pacient je v stoji spojném,

vyšetřující vychyluje

pacienta do stran dlaní

tlakem na sternum 3 x)

7. Rovnováha se zavřenýma

očima a s nohama u sebe

_____

8. Otočení o 360° ____

9. Stoj - sed

SOUČET :_____/17

0 přerušovaný, diskontinuální způsob otáčení

1 nestabilní, padal by bez pomoci, musí provést vyrovnávající

krok

2 kontinuální a jistý, bez opory (plynulé otočení)

0 nestabilní (špatně odhadne vzdálenost, prudce dosedne na

židli)

1 používá ruce k opření se, pohyb není plynulý

2 plynulý pohyb, plná stabilita
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Hodnocení pohyblivosti podle E. Tinetti

(převzato z Tinetti, M.E. Performacne-oriented assessment of mobility problems in elderly patients. J. Am.
Geriatr. Soc 34: 119-126, 1986)

ll. Hodnocení chůze
Instrukce: Pacient se projde přes místnost, nejdřív normálním tempem, pak spět rychleji , dbát na

bezpečnost.

10. Iniciace chůze _____ 0 nerozhodnost, váhavý začátek

1 plynulý začátek

11. Délka kroku a

výška při nakročení

a. švihová fáze na pravé DK 0 vynechá stojná fázi na levé noze

-------- 1 nevynechá stojnou fázi na levé noze

0 chybí odval na pravé noze při kroku

1 odval na pravé noze

b. švihová fáze na levé DK 0 vynechá stojnou fázi na pravé noze

---------- 1 nevynechá stojnou fázi na pravé noze

0 chybí odval na levé noze při kroku

1 odval na levé noze

12. Symetrie chůze _____ 0 délka kroku na obou stranách odlišná

1 délka kroku na obou stranách stejná

13. Kontinuita chůze _____ 0 diskontinuální obraz chůze, zastavení před krokem

1 kontinuita chůze neporušena

14. Trajektorie ______ 0 pozorovatelná deviace

(měřeno ve vztahu k podložce, 25cm 1 středně velká deviace, použití komp. pomůcky

průměr; pozorujte exkurzi pohybu jedné 2 bez deviace, bez komp. pomůcky
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nohy přes druhou)

15. Stabilita trupu _____ 0 kolísavé pohyby trupu, použití komp. pomůcky

1 bez kolísavých pohybů, pozorovatelná zvýšená flexe

v kolenních kloubech, bolest zad, nebo

nekoordinované souhyby horních končetin při chůzi

2 bez kolísavých pohybů, nepřítomné nekoordinované

souhyby horních končetin, nepoužívá komp.pomůcku

16. Chůze ______ 0 paty od sebe, široká base

1 nohy kladeny těsně vedle sebe, norma

17. Otočení během chůze 0 závratě, zastavení při otočení během chůze

1 norma

18. Natahování dopředu s

předklonem (Dunkanův test ) 0 > 25 cm

______ 1 < 25 cm

SOUČET ____/13

I. a II. Část Součet _______/ 30
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3. Příloha č. 3

Fotografie z rekondičních pobytů

Zpívání s kytarou

Společné vaření
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Aktivity v kruhu

Pantomima
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Zábavná aktivita v kruhu

Společná hra
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Aktivity s míčem

Slalom
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Kreativní činnost

Výlet do Karlových Varů
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