## Posudek oponenta diplomové práce

**Název práce:** Vliv programu rekondičního pobytu na pacienty po poškození mozku

*Název práce:: Influence of refreshment residence on patient after brain injury*

**Autor:** Zuzana Klisková

**Vedoucí práce:** MUDr. Petra Sládková

**Oponent:** Mgr. Silvie Táborská

### Posudek

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou pacientů po poškození mozku a možností terapie řízeným celotýdenním programem pořádaným Klinikou rehabilitačního lékařství 1.LF a VFN.

Práce v dostatečném rozsahu 61 stran je rozdělena na část teoretickou (20 stran) a část praktickou (25 stran).

V teoretické části je popsán obecně pojem cévní mozková příhoda (CMP), dále klinický obraz CMP, hodnocení jedinců po cévní mozkové příhodě a velmi stručná charakteristika reahabilitačních postupů, které lze u těchto nemocných využít.

Praktickou část tvoří 2 kazuistiky jedinců po CMP a podrobný popis náplně jednotlivých dnů rekondičního pobytu, který se uskutečnil na přelomu srpna a září r. 2008 v Krušných horách.

Přes veškerou snahu autorky práce vykazuje řadu nedostatků. V práci se vyskytuje několik formálních omylů – práce neobsahuje seznam zkratek, zkratky jsou použity v nadpisech (např. str.13 Definice CMP, Epidemiologie CMP, str. 17 Odhad rizika vzniku CMP), v textu pak u zkratek není uvedeno jejich vysvětlení (např. str. 22 ACM 1. sin, GCS, bdn, M2, ÚVN). Chybně je uvedena citace z internetového zdroje a to jak v textu (str. 17), tak v Seznamu literatury.

Velmi obecně stanovený cíl práce ne zcela odpovídá jejímu názvu.

Kazuistiky pacientů jsou pojaty stručněji a některé vyšetřovací postupy jsou popsány méně specificky (např. str. 23 Tonus: zvýšený na PHK a na PDK ve smyslu spasticity, Ashwort 1, str. 24 Svalová síla snižena na st. 4 na PHK a na PDK).

Referenční seznam literatury tvoří 13 monografií a 1 internetový zdroj. Diplomantka nevyužila žádný zahraniční zdroj ani publikace v časopisech.

Kladem je osobní pohled na popisovanou problematiku, který v podstatě tvoří úvod a závěr této nepříliš zdařené práce.

**Závěr:** Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě

**Hodnocení:** Dobře

V Praze 7.1.2010

**Vypracovala:** Mgr. Silvie Táborská

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1. Na základě jakých kritérií jste si vybrala pacienty, jejichž údaje jste zpracovala formou kazuistik?**
- 2. V diskuzi uvádíte: „... mají rekondiční pobyty větší vliv na psychiku a sociální stránku věci než na fyzickou stránku člověka...”. Domníváte se, že by bylo možné tyto parametry objektivně zhodnotit? Pokud ano, jakým způsobem?**